
   

 
 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

от «10» апреля 2018 года № 185/18  

г. Луганск  

О внесении изменений в Порядок списания государственного имущества 

Луганской Народной Республики, утвержденный постановлением Совета 

Министров Луганской Народной Республики от 08.11.2016 № 633  

В соответствии с положениями статьи 77 Временного Основного Закона 

(Конституции) Луганской Народной Республики, статьи 28, 41 Закона 

Луганской Народной Республики от 25.06.2014 № 14-I «О системе 

исполнительных органов государственной власти Луганской Народной 

Республики» (с изменениями), статьи 6 Закона Луганской Народной 

Республики от 04.11.2014 № 36-I «Об  управлении и распоряжении 

собственностью Луганской Народной Республики» (с изменениями), Совет 

Министров Луганской Народной Республики постановляет: 

 1. Внести в Порядок списания государственного имущества Луганской 

Народной Республики, утвержденный постановлением Совета Министров 

Луганской Народной Республики от 08.11.2016 № 633 «Об утверждении 

Порядка списания государственного имущества Луганской Народной 

Республики» (с изменениями), следующие изменения: 

1.1. Дополнить пункт 4 раздела I абзацами 16 и 17 следующего 

содержания:  

«Горная выработка – искусственная полость в горном массиве, 

образованная в результате выемки полезных ископаемых и иных пород. 

Сеть горных выработок – взаимосвязанные искусственные полости в 

горном массиве, образованные в результате выемки полезных ископаемых и 

иных пород». 

 

1.2. Дополнить пункт 5 раздела I абзацами 4-7 следующего содержания: 

 

«полная и/или частичная отработка запасов полезных ископаемых и 

дальнейшая нецелесообразность использования горных выработок; 

оптимизация сетей горных выработок; 



2 
 

пожар, затопление, загазирование, обрушение горных выработок в 

результате стихийного бедствия и/или военных действий, отсутствие полного 

и/или частичного доступа к горной выработке и движимому имуществу, 

расположенному в ней, а также если попытка доступа к нему может 

представлять угрозу здоровью и жизни людей; 

отсутствии экономической целесообразности демонтажа (изъятия) 

движимого имущества, расположенного в горной выработке». 

 

 1.3. Дополнить раздел 3 пунктом 24 следующего содержания:  

«24. При списании государственными унитарными предприятиями 

угольной отрасли горных выработок в условиях полной и/или частичной 

отработки запасов полезных ископаемых и дальнейшей нецелесообразности 

использования горной выработки, оптимизации сетей горных выработок, 

пожаре, затоплении, загазировании, обрушении горных выработок, а также 

полного и/или частичного отсутствия доступа к горной выработке в результате 

стихийного бедствия и/или военных действий и движимого имущества, 

расположенного в горных выработках в условиях отсутствия доступа к 

движимому имуществу вследствие пожара, затопления, загазирования, 

обрушения горных выработок, а также если попытка доступа к нему может 

представлять угрозу здоровью и жизни людей, при отсутствии экономической 

целесообразности демонтажа (изъятия), движимого имущества  для принятия 

решения о списании или согласовании списания имущества субъектом 

списания в адрес органа управления, Фонда (в случаях, предусмотренных 

настоящим Порядком) предоставляются следующие документы: 

письменное обращение о необходимости списания имущества с 

указанием причины списания;  

копию приказа руководителя субъекта списания о создании Комиссии, 

заверенную в установленном порядке;  

копию протокола Комиссии о списании имущества с указанием причин 

невозможности и/или нецелесообразности его дальнейшего использования;  

ведомость объектов государственного имущества, которые 

предлагаются к списанию (приложение № 2), подписанную главным 

бухгалтером субъекта списания и утвержденную руководителем субъекта 

списания;  

акт инвентаризации имущества, которое предлагается к списанию 

(приложение № 1); 

справку об остаточной стоимости имущества, подлежащего списанию, 

составленную на дату принятия Комиссией решения о списании объекта, 

подписанную руководителем и главным бухгалтером субъекта списания, 

заверенную печатью субъекта списания. 

24.1. В случае списания горных выработок при полной и/или частичной 

отработке запасов полезных ископаемых и дальнейшей нецелесообразности 

использования горной выработки, кроме документов, указанных в пункте 24 

настоящего Порядка, дополнительно предоставляются: 



3 
 

технико-экономическое обоснование нецелесообразности использования 

объекта списания, подписанное руководителем субъекта списания; 

выписка из Реестра государственного имущества Луганской Народной 

Республики; 

паспорт погашения горной выработки, составленный и утвержденный в 

соответствии с правилами безопасности в угольных шахтах. 

24.2. В случае списания горных выработок при оптимизации сетей 

горных выработок, кроме документов, указанных в пункте 24 настоящего 

Порядка, дополнительно предоставляются: 

технико-экономическое обоснование нецелесообразности использования 

объекта списания, подписанное руководителем субъекта списания; 

выписка из Реестра государственного имущества Луганской Народной 

Республики. 

24.3. В случае списания горных выработок, поврежденных при пожаре, 

затоплении, загазировании, обрушении горных выработок, а также полного 

и/или частичного отсутствия доступа к горной выработке в результате 

стихийного бедствия и/или военных действий, кроме документов, указанных в 

пункте 24 настоящего Порядка, дополнительно предоставляются: 

технико-экономическое обоснование нецелесообразности использования 

объекта списания, подписанное руководителем субъекта списания; 

выписка из Реестра государственного имущества Луганской Народной 

Республики; 

акты (справки), подтверждающие факт пожара, затопления, 

загазирования, обрушения горных выработок, а также полного и/или 

частичного отсутствия доступа к горной выработке, составленные и выданные 

уполномоченными на это органами и/или службами; 

акты (справки), подтверждающие факт стихийного бедствия и/или 

военных действий, составленные и выданные при участии уполномоченных 

органов и/или служб. 

24.4. В случае списания движимого имущества, расположенного в 

горных выработках, в связи с отсутствием доступа к движимому имуществу 

вследствие пожара, затопления, загазирования, обрушения горных выработок, а 

также если попытка доступа к нему может представлять угрозу здоровью и 

жизни людей, кроме документов, указанных в пункте 24 настоящего Порядка, 

дополнительно предоставляются: 

акты (справки), подтверждающие факт полного и/или частичного 

отсутствия доступа к движимому имуществу, расположенному в горных 

выработках, составленные и выданные при участии уполномоченных органов 

и/или служб. 

24.5. В случае списания движимого имущества, расположенного в 

горных выработках, при отсутствии экономической целесообразности 

демонтажа (изъятия), кроме документов, указанных в пункте 24 настоящего 

Порядка, дополнительно предоставляется экономический расчет стоимости 

демонтажа (изъятия) движимого имущества, расположенного в горных 



4 
 

выработках, подписанный руководителем и главным бухгалтером субъекта 

списания, заверенный печатью субъекта списания». 

 

1.4. Изложить абзац 3 пункта 42 раздела VI в следующей редакции:  

«проводят мероприятия по ликвидации списанного имущества 

самостоятельно либо с привлечением третьих лиц на основании заключенного 

договора (за исключением случаев, предусмотренных пунктом 24 настоящего 

Порядка)». 

 

1.5. Изложить пункт 47 раздела VI в следующей редакции: 

«Запрещается уничтожать, выбрасывать, сдавать в металлолом 

имущество, содержащее драгоценные металлы и драгоценные камни, без их 

предварительного изъятия и одновременного оприходования пригодных для 

дальнейшего использования деталей (за исключением случаев, 

предусмотренных пунктом 24 настоящего Порядка)». 

 

1.6. Изложить абзац 3 пункта 56 раздела VI в следующей редакции: 

«сведения, подтверждающие отсутствие недвижимого имущества (за  

исключением случаев, предусмотренных пунктом 24 настоящего Порядка);». 

   

2. Пункты 24-60 настоящего Порядка соответственно считать пунктами 

25-61.  

 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

 

 

Председатель Совета Министров  

Луганской Народной Республики       С. И. Козлов 


